pestem, nur metaphorisch. Im eigentlichen Sinne wird *pestilentia* gebracht.

a natura datum. Vgl. §. 40 *cum homini sive natura sive quis deus nihil m. pr. dedisset*.

voluptatis. Das Nomen ist der Deutlichkeit wegen neben dem Relativpronomen wiederholt; vgl. pro Rose. Am. 26, 72 *tanti maleficii crimen, cui maleficio cett.* und besonders häufig bei Cicero: *dies ... quo die*.

§. 40. *excitari*. Zur Unterscheidung dieses Verbs von dem ähnlichen *incitare* (§. 39 extr.; §. 41) vgl. Cie. ad Q. fr. 1, 1, 16, 45 *Haec non eo dicuntur, ut te oratio mea dormientem excitasse, sed potius ut currentem incitasse videatur*.

§. 41. *percipi*, n. *sensibus* (nicht *animo*).

pestiferum, weist zurück auf §. 39 *nullam capitaliorem pestem*.

longior. So haben die besten Handschriften; nicht *longinquier*. Die temporelle Bedeutung ist selten; doch wird sie gesichert durch den entsprechenden Gebrauch des Adverbs (Caes. de b. G. 4, 1, 7 *neque longius anno remanere licet*; Sall. Cat. 28, 1 *neque urbem longius tueri poterat*).

patre eius, d. h. des gleichnamigen Mannes. So Nep. Hannib. 6, 1 *Bellum gessit adversus P. Scipionem, filium eius, quem ipse apud Padum fugarat*.

L. Camillo Ap. Claudio eos. Über die Zeitbestimmung s. d. Verzeichn. d. Eigennamen unter *Plato*.

§. 42. *Quorsus hoc?* Der Sing. steht, weil es nur auf die *veterem orationem Archytæ* (§. 39) zurückgeht. So Cie. Brut. 85, 292 *Quorsus, inquam, istuc?* — Dagegen der Plural: Cat. m. 5, 13; 13, 44; Lael. 12, 42.

tione et sapientia non possemus, magnam esse habendam senectuti gratiam, quae efficieret ut id non liberet, quod non oporteret. Impedit enim consilium voluptas, rationi inimica est, mentis ut ita dicam praestringit oculos, nec habet ullum cum virtute commercium. Invitus feci ut fortissimi viri T. Flaminini fratrem, L. Flamininum, e senatu eicerem septem annis post quam consul fuisse, sed notandam putavi libidinem. Ille enim cum esset consul in Gallia exoratus in convivio a scorto est, ut securi feriret aliquem eorum, qui in vinculis essent damnati rei capitalis. Hic Tito fratre suo censure, qui proximus ante me fuerat, elapsus est; mihi vero et Flacco neutiquam probari potuit tam flagitiosa et tam perdita libido, quae cum probro privato coniungeret imperii dedecus.

XIII. Saepe audivi ex maioribus natu, qui se porro pueros a 43 senibus audisse dicebant, mirari solitum C. Fabricium, quod, cum apud regem Pyrrhum legatus esset, audisset a Thessalo Cinea esse quandam Athenis, qui se sapientem profiteretur, eumque dicere omnia, quae faceremus, ad voluptatem esse referenda. Quod ex eo audientes M. Curium et Ti. Coruncanium optare solitos ut id Samnitibus ipsique Pyrrho persuaderetur, quo facilius vinci possent, cum se voluptibus deditissent. Vixerat M. Curius cum P.

ut ita dicam, zur Entschuldigung der in *mentis oculis* liegenden kühneren Metapher (statt des gewöhnlichen: *aciem mentis praestringere*, de divin. 1, 29, 61).

Invitus feci ut. Ut (im Gegens. zu *quod*) weist auf das Zustandekommen des Entschlusses hin. So Lael. 1, 4 *Feci non invitus, ut prodessem multis*.

septem annis. S. zu §. 19 *novem annis*.

Gallia, nämli. *cisalpina*. Es war auf seinem consularischen Feldzuge gegen die Boier.

securi feriret, und zwar beim Mahle selbst, und vielleicht mit eigener Hand. — Livius (39, 43, 2 und 3) erzählt ausführlicher nach Valerius: *Placentiae famosam mulierem, cuius amore deperiret, in convivium arcessitam. Ibi iactantem sese scorto inter cetera retulisse, quam multos capitum damnatos in vinculis haberet, quos securi percussurus esset. (Percussi, percussum ersetzen Perf. und Sup. von *ferio*.) Tum illam infra eum accubantem negasse unquam vidisse quemquam securi ferientem, et peruelle id videre.*

Hic indulgentem amatorem, unum ex illis miseris attrahi iussum securi percussisse. — Diesem Berichte lässt Cicero seinen Cato folgen, während der historische Cato (nach Liv. 39, 42, 7 u. 10) in seiner *oratio gravissima* (*qua si accusator ante notam, non censor post notam usus esset, retinere L. Quintium in senatu ne frater quidem T. Quintius, si tum censor esset, potuisset*) den L. Flamininus (*εἰς δέινον τῆς κατηρροπίας*, Plut. Flamin. 18) noch schlimmer dahin beschuldigte, dass er einen *nobilem Boium, qui cum liberis transfuga venisset, cum introductus in tabernaculum alloqui consulem coepisset, inter sermonem ad nutum scorti stricto gladio getötet habe*.

§. 43. *audiri — audientes*. *Audire* ist in freiem Wechsel zweimal mit *ex*, zweimal mit *a* konstruiert.

regem Pyrrhum. Wenn rex nicht (wie 17, 59) attributive Bestimmungen bei sich hat, so steht es gewöhnlich vor dem Namen. Vgl. Cicero *pro rege Deiotaro*.

quendam Athenis. Er meint den Epikur, der 270 starb.

Decio, qui quinquennio ante eum consulem se pro re publica quarto consulatu devoverat: norat eundem Fabricius, norat Coruncanius: qui cum ex sua vita tam ex eius, quem dico, Decii facto iudicabant esse profecto aliquid natura pulchrum atque praeclarum, quod sua sponte peteretur quodque spreta et contempta voluptate? Quia non modo vituperatio nulla, sed etiam summa laus senectutis est, quod ea voluptates nullas magno opere desiderat. Caret epulis exstructisque mensis et frequentibus poculis. Caret ergo etiam vinulentia et cruditate et insomniis. Sed si aliquid dandum est voluptati, quoniam eius blanditiis non facile obsistimus — divine enim Plato 'escam malorum' appellat voluptatem [quod ea videlicet homines capiantur ut pisces] —, quamquam immoderatis epulis caret senectus, modicis tamen conviviis delectari potest. C. Duellum M. F., qui Poenos classe primus dicerat, redeuntem a cena senem saepe videbam puer; delectabatur crebro funali et tibicine, quae sibi nullo exemplo privatus 45 sumpserat: tantum licentiae dabat gloria. Sed quid ego alios? ad me ipsum iam revertar. Primum habui semper sodales. Sodalitates autem me quaestore constitutae sunt sacris Idaeis Magnae Matris acceptis. Epulabar igitur cum sodalibus, omnino modice, sed erat quidam fervor aetatis, qua progrediente omnia fuit in dies mitiora. Neque enim ipsorum conviviorum delectationem

quinquennio. S. zu §. 10 quadr. post.

vixerat .. cum bezeichnet eine nähere Lebensgemeinschaft, wie es im Laelius (1, 2) ausdrücklich heisst: *quocum coniunctissime et amantisime vixerat*. Vgl. Lael. 4, 15; pro Arch. 3, 6.

Curius, Fabricius, Coruncanius. Dieselben Männer werden oben 6, 15 zusammen angeführt.

norat eundem = P. Decium.

quod sua sponte peteretur. Eigentlich müste es heissen: *quod sua sponte homines peterent*.

§. 44. sed etiam summa laus. S. zu §. 2 sed moll. etiam.

vinulentia, vinulentus (nicht viril.) haben hier und fast an allen Stellen bei Cicero die besten Handschriften.

escam malorum. Vgl. Cic. Hortens. fr. 76 (Halm): *voluptates corporis, quae vere et graviter a Platone dictae sunt illecebrae esse atque escae malorum*. Plato nennt

nämlich die ἡδονὴ (Tim. p. 69 D) μέγιστον πανού δέλεα.

M. F. = Marci filium.

crebro = häufig, wie vorher saepe. In jedem einzelnen Falle ward ihm nur eine Fackel vorangetragen; vgl. Perioch. Liv. 17 (s. Verzeichn. der Eigenn. s. v. Duellius); Val. Max. 3, 6, 4.

nullo exemplo (= ohne vorgängiges Beispiel; wie Verr. 2, 27, 67; 33, 93) privatus. Er war der erste, der nicht nur am Abend seiner Triumphfeier, sondern auch in seinem späteren Leben jene Ehre genoss.

§. 45. Sed quid .. revertar. S. zu §. 32 Sed redeo ad me.

sodalitates = gewisse Genossenschaften, welche sich an bestimmten Tagen des Jahres zu Festmahlzeiten vereinigten. — *sacris..acceptis*. Über die Einführung des Cultus der Cybele von Pessinus und dem Phryg. Berge Ida s. Liv. 29, 10. 11. 14.

omnino. S. zu §. 28.

aetatis. S. zu §. 39.

voluptatibus corporis magis quam coetu amicorum et sermonibus metiebar. Bene enim maiores accubitionem epularem amicorum, quia vitae coniunctionem haberet, 'convivium' nominaverunt, melius quam Graeci, qui hoc idem tum 'computationem', tum 'concentrationem' vocant, ut, quod in eo genere minimum est, id maxime probare videantur.

XIV. Ego vero propter sermonis delectationem tempestivis 46 quoque conviviis delector, nec cum aequalibus solum, qui pauci admodum restant, sed cum vestra etiam aetate atque vobiscum, habeoque senectuti magnam gratiam, quae mihi sermonis aviditatem auxit, potionis et cibi sustulit. Quod si quem etiam ista delectant — ne omnino bellum indixisse videar voluptati, cuius est fortasse quidam naturalis modus —, non intellego ne in ipsis quidem 47 voluptatibus carere sensu senectutem. Me vero et magisteria delectant a maioribus instituta et is sermo, qui more maiorum a summo adhibetur in poculo, et pocula, sicut in Symposio Xenophontis est, minuta atque rorantia, et refrigeratio aestate et vicissim aut sol aut ignis hibernus. Quae quidem etiam in Sabinis persequi soleo conviviumque vicinorum cotidie compleo, quod ad multam noctem quam maxime possumus vario sermone producimus. — At non est voluptatum tanta quasi titillatio in senibus. Credo, sed ne desideratio quidem; nihil autem est molestum quod non desideres. Bene Sophocles, cum ex eo quidam iam affecto aetate quaereret, uter returne rebus veteriis: 'Di meliora!' inquit; 'liben-

compot. . . concentrationem. Cf. Cic. epist. 9, 24, 3 *Sapientius nostri quam Graeci: illi συμπόσια aut σύρδευτα, id est computationes aut concentrationes; nos concivia, quod tum maxime simul vivitur.*

§. 46. *tempest. conv.* Sie begannen vor der gewöhnlichen Zeit, schon am Nachmittage, und dauerten dann meistens zugleich über die gewöhnliche Zeit hinaus.

magisteria = συμποσιαρχίαι. — Diese organisierten Zechgelage unter dem Präsidium eines *magister* oder *arbiter bibendi* (*συμποσιαρχός*) stammten übrigens von den Griechen her; daher *Graeco more bibere*.

a summo. Die drei Sofas (*lecti*) der hufeisenförmigen römischen Speisetafel, sowie die drei Plätze auf jedem derselben, wurden von links nach rechts hin *summus*, *medius* und *inus* genannt. *A summo* (n. loco *summi lecti*) heisst also: vom linken Eckplatz der ganzen

Tafel an rechts herum (*ἐνθέξει*); z. B. *a summo bibere*.

in *Symp.* Xen. Hier heisst (*est*) es nämlich 2, 26: ην δὲ ημῖν οἱ παῖδες μηναῖς κύλισι πυκνὰ ἐπιφενάσωσιν (cf. *rorantia*), οὐτοις οὐ βιεζομενοι ὑπὸ τοῦ οἴνου μεθύειν, ἀλλ᾽ ἀναπειθόμενοι, πρὸς τὸ παγηρωδεστερον ἀριστεῖσθαι.

in Sabinis. S. die Einleit. p. 6 (a. 234).

§. 47. *desideratio*. S. zu §. 26 *exercitando*. (Bauer liest mit cod. L. vielmehr *desideratur*).

est molestum ist Prädicat zu *nil quod non desideres*.

affecto aetate = mitgenommen, angegriffen von den Jahren (so auch Cic. Cat. 2, 9, 20); wie Sall. Cat. 6, 6 *Corpus annis infirmum*. Genauer Cic. de orat. 3, 18, 68 *illum iam affectum senectute*. Vgl. oben zu §. 39 *aetatis*.

quaereret. S. zu §. 13 *quaeretur*.

Di meliora, elliptisch. Vollständig:

ter vero istinc sicut a domino agresti ac furioso profugi.' Cupidis enim rerum talium odiosum fortasse et molestum est carere, satiatis vero et expletis iucundius est carere quam frui; — quam non caret is, qui non desiderat: ergo non desiderare dico esse iucundius. Quod si istis 48 ipmis voluptatibus bona aetas fruitur libentius; primum parvulis fruitur rebus, ut diximus; deinde iis, quibus senectus, etiam si non abunde potitur, non omnino caret. Ut Turpione Ambivio magis delectatur qui in prima cavea spectat, delectatur tamen etiam qui in ultima; sic adulescentia voluptates propter intuens magis fortasse laetatur, sed delectatur etiam se- 49 nectus, procul eas spectans, tantum quantum sat est. At illa quanti sunt, animum tamquam emeritis stipendiis libidinis ambitionis, contentionum inimicitarum, cupiditatum omnium secum esse secumque, ut dicitur, vivere! Si vero habet aliquod tamquam pabulum studii atque doctrinae, nihil est otiosa senectute iucundius. ... videbamus in studio dimetandi paene caeli atque terrae Galum familiarem patris tui, Scipio. Quotiens illum lux noctu aliquid describere ingressum, quotiens nox oppressit cum mane coepisset! Quam delectabat eum defectiones solis et lunae multo ante nobis 50 praedicere! Quid in levioribus studiis, sed tamen acutis? Quam gaudebat Bello suo Punico Naevius! quam Truulentus Plautus,